
ДЕПАРТАМЕНТ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

П Р И К А З 

г. Краснодар 

О внесении изменений в Методические рекомендации по разработке норм 
и правил по благоустройству территорий муниципальных образований, 

утвержденных приказом департамента жилищно-коммунального 
хозяйства Краснодарского края от 2 марта 2012 года № 34. 

В целях приведения методических рекомендаций по разработке норм и 
правил по благоустройству территорий муниципальных образований, 
утвержденных приказом департамента жилищно-коммунального хозяйства 
Краснодарского края от 2 марта 2012 года № 34 (далее - Методические 
рекомендации) в соответствие с изменениями, внесенными Федеральным 
Законом от 23 июля 2014 года № 171 -ФЗ в Земельный Кодекс Российской 
Федерации, п р и к а з ы в а ю : 

1. Исключить из статьи 8.2.15 Методических рекомендаций, слово 
«срочного», изложить статью в следующей редакции: 

«Уборку и очистку конечных трамвайных, троллейбусных автобусных 
остановок, территорий диспетчерских пунктов рекомендуется обеспечивать 
организацией (организациями), эксплуатирующей (эксплуатирующими) данные 
объекты. 

Уборку и очистку остановок, на которых расположены некапитальные 
объекты торговли, рекомендуется осуществлять владельцам некапитальных 
объектов торговли в границах прилегающих территорий, если иное не 
установлено договорами аренды земельного участка, безвозмездного 
пользования земельным участком, пожизненного наследуемого владения»; 

2. Отделу развития отрасли и благоустройства (Каталупов) довести 
данный приказ до сведения глав муниципальных образований края; 

3. Редактору газеты (Веселова) обеспечить размещение приказа в сети 
«Интернет» на сайте департамента; 

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя руководителя департамента ЖКХ края Рюмина В.В. 

Руководитель департамента А.М.Волошин 


